
Ano 2016, Edição n.º 3378 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Janeiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3378 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Janeiro de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.12.01.2. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 15 de fevereiro de 2016 
às 14:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 
às 14:00 horas. Crato/CE, 27 de janeiro de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.12.11.1 – EXCLUSIVO PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 15 de fevereiro de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELETRÔNICO PARA 
MANUTENÇÃO SEMAFÓRICA DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, DO 
MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 27 de janeiro de 
2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SIMPLIFICADO 01/2015 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SMTDS 
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Resultado Final do Processo Simplificado – Edital n° 001/2015, CONVOCA o pessoal constante da listagem abaixo, classificado para os cargos especificados 
a seguir, para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar dessa publicação, das 09h00 às 14h00, no setor de RECURSOS HUMANOS da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS, com endereço na Av. Perimetral Dom Francisco de Assis, s/n, Bairro São Miguel, 
nesta cidade, munido de todos os documentos listados abaixo.
O não comparecimento no prazo supracitado implicará em desclassificação automática do candidato.
Os candidatos classificados e não relacionados deverão aguardar novas chamadas, que ocorrerão na medida das necessidades desta Secretaria.
Em caso de dúvidas, entrar em contato com o fone nº (88) 3523.6425, Ramal 25.
Documentação obrigatória de acordo com o item 11.1.2 do edital 01/2015.
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função a qual foi aprovado;
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, de comprovante de residência atualizado; 
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal/estadual competente; 
g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 
h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
i) Declaração de bens; 
j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que exige-se tal 
documento; 
ASSISTENTE SOCIAL 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



LUCIANA MEDEIROS FEITOSA 1º 85
FERNANDA GLICIA DA SILVA DAVID 2º 84,5
MARIA CIRLENE SILVA 3º 84,5
RITA DE FATIMA VIEIRA MONTEIRO 4º 83,5
JORGEANE MARTINS DE OLIVEIRA ESMERALDO 5º 81
ANA TERESA CAMILO DUARTE 6º 80
ISABELLE GONÇALVES DE OLIVEIRA 7º 79,5
ADÃO PEDRO DOS SANTOS 8º 77
CINTIA RODRIGUES MOTA ALVES 9º 75
LARISSA NAIANNY AMARO BEZERRA 10º 73,5
MICHELINE NUNES FERREIRA 11º 73,5
ODILON SIQUEIRA CAMPOS NETO 12º 73,5
CAMILA LOPES PEIXOTO 13º 73,5
ANTONIA DUARTE DE AQUINO SOUSA LEITE 14º 73,5
SALVANIR SALVIANO DE SOUZA 15º 73,5
KARIZA PEREIRA FERNANDES 16º 73,5
CICERA AURIFRANÇA BATISTA DA ROCHA 17º 72,5
ELAINE CRISTINA LUCENA RODRIGUES 18º 72,5
MARINNA DE OLIVEIRA LIMA 19º 72
THAIS DE SOUZA ARAUJO 20º 72
VAGA DESTINADO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CONFORME ITEM 14.3 DO EDITAL 01/2015
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
GERALDO CANDIDO MARINHO JUNIOR 35º 56
PSICÓLOGO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
SWIANE TAVARES GONÇALVES 1º 85
DANIELE DE OLIVEIRA CARLOS 2º 72
ANA JOSEFINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 3º 70
FRANCISCO DE ASSIS DE SALES MONTEIRO 4º 70
ANA LÍVIA DE OLIVEIRA CALLOU TELES 5º 70
MÁRCIA DA SILVA BARROS 6º 70
GABRIELA BEZERRA GUEDES 7º 69,5
NOEMI SOBREIRA DA SILVEIRA 8º 69
MICHEL ROCHA GOMES 9º 67
LUANA CAMPOS VIANA 10º 66
PEDAGOGO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
MARIA CRISTINA NASCIMENTO FAGUNDES 1º 79,5
LUCIOM CAEIRA 2º 73,5
ADVOGADO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
RICARDO DE SOUSA AGUIAR 1º 82
FRANCISCA ADRIELA VIEIRA NETA 2º 80
RAUL ONOFRE DE PAIVA NETO 3º 80
TERAPEUTA OCUPACIONAL
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
FERNANDA RODRIGUES BESERRA DE MENEZES 1º 89,5
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
DAYARA BRENDA MATOS FEITOSA 1º 98
ANTONIO ÉMIDIO NEVES DA SILVA 2º 95
ANDRESSA DUARTE FEITOSA 3º 94,5
ANALIA MOREIRA NICOLAU LEITE 4º 93
RECEPCIONISTA
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
SABRINA RODRIGUES DE LIMA 1º 100
SUSYANE CORREIA ALENCAR 2º 99,5
MARIA NILZA FERNANDES SILVA 3º 99,2
ISABEL GUEDES DE OLIVEIRA 4º 99
FRANCIVANIA RODRIGUES DIAS 5º 98,5
MARIA APARECIDA DA ROCHA LEITE 6º 98
ELAINE ELEN SILVA PEREIRA 7º 97,5
VAGA DESTINADO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CONFORME ITEM 14.3 DO EDITAL 01/2015
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
HIRLANIA FERREIRA BORGES 21º 82,5
ENTREVISTADORA DO CADÚNICO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
SAMIA TAMYRIS SOUZA SARAIVA 1º 100
FRANCINEIDE DO NASCIMENTO SILVA 2º 92,5
FRANCISCA NAIARA DE ALMEIDA OLIVEIRA 3º 92
MARIA MARCIA ALEXANDRE DE PAULO 4º 90
ANA CELIA DE SOUSA SANTOS 5º 87,5
CLAUDETE MARIA DOS SANTOS 6º 85
INGRID GABRIELLE ALENCAR MAGNO 7º 82,5
REDICLEI JANE LEITE NUNES 8º 72,5

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



ARISTEU GUEDES RODRIGUES NETO 9º 70
DIGITADORES
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
MONNALLIZA SALES BATISTA XENOFONTE 1º 100
EDNICE PIRES ALENCAR 2º 99
CLAUDIA MARIA SILVESTRE MATIAS 3º 98
ANA HYALE DE OLIVEIRA LAURENTINO 4º 95
ORIENTADOR SOCIAL- SCFV
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
LUIZA MARIA VIEIRA 1º 97
ANTONIO MARCOS CAETANO DA FRANÇA 2º 92,5
ANTONIO PEREIRA SIDRIM 3º 92,5
FRANCISCO THIAGO BATISTA 4º 92,5
CERISLANIA SILVA SANTOS 5º 90
FRANCISCA KELLY SOUSA PINTO 6º 90
ITAUANNA BACURAU DE ALBUQUERQUE 7º 90
WILLYAN TELES RODRIGUES 8º 90
MARLEIDE MARCOS ANDRADE 9º 88,5
GABRIELA FRANCY PEQUENO DA ROCHA 10º 87,5
RICARDO ALVES DA SILVA 11º 87,5
MARIA LUCINEIDE DA SILVA 12º 86,5
SUSI CARINA LUIS OLIVEIRA LEITE 13º 85
CLEONICE COELHO DE ANDRADE 14º 84,5
LAURINETE FERREIRA VENTURA 15º 83
MARIA FELISMINO DE ALMEIDA 16º 83
CICERO RINALDO DOS ANJOS BEZERRA 17º 82,5
ANTONIA MARTA CARIRI FERREIRA 18º 80
FABIANA LOPES DA SILVA 19º 80
LEANDRO DOS SANTOS ARAUJO 20º 80
EDUCADOR SOCIAL
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
ANA CLAUDIA BORGES NATO 1º 100
PEDRO DOS SANTOS CALHEIRA 2º 100
ANA VIRGINIA DE SOUSA ROLIM 3º 95
EDNA FERNANDES DUARTE 4º 90
THAISA DE MORAES CAMPOS 5º 90
TEREZINHA PINHEIRO PIO 6º 87,5
TÉCNICO DE INFORMÁTICA
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
LENINE CARDOSO MATIAS 1º 85
OFICINEIRO DE ARTESANATO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
YASKARA RODRIGUES ALENCAR 1º 87
ADRIANA MARIA DE FREITAS FERREIRA 2º 80
FRANCISCO WANDERSON PEREIRA CAVALCANTE 3º 77,5
CUIDADORA SOCIAL
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL.
ANGELA MARIA GREGORIO FELIPE 1º 92,5
CRISTINA DO NASCIMENTO CARVALHO 2º 92,5
FRANCISCA ISMENIA LACERDA LEITE 3º 87,5
MARIA DO SOCORRO ALVES CARDOSO 4º 85
RAIMUNDA TEREZA DA SILVA 5º 85
ROSANGELA DE OLIVEIRA TAVARES 6º 85
SANDRA MARIA PEREIRA DA SILVA 7º 85
ANTONIA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 8º 75
CICERA ALEIXO DO NASCIMENTO 9º 75
CICERA MARIA ALVES PEREIRA 10º 75
CICERA GEORGINA DE CARVALHO 11º 70
FRANCINEIDE DEODATO DA SILVA 12º 70
JANAINA DUARTE XENOFONTE 13º 69
ELAINE CRISTINE SILVA DE FIGUEIREDO 14º 67,5
VAGA DESTINADO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CONFORME ITEM 14.3 DO EDITAL 01/2015
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
RAFAELLY ALVES DINIZ 23 52,5
MOTORISTA
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
CESINO DE BRITO NETO 1º 82,5
ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 2º 80
DOUGLAS PEREIRA DE ANDRADE 3º 80
JOÃO JADNEY KEVIO AMORIM PAIVA 4º 75
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
MARIA EDIVANIA RODRIGUES VIANA 1º 88
MARIA DAS DORES VIEIRA TELES 2º 85
EUGENIA CRISTINA ALEXANDRE PEREIRA 3º 84

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



PEDRO LOPES PEREIRA 4º 82,5

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Educação do Município de Crato torna público o extrato do Primeiro Aditivo Qualitativo ao Contrato nº 2015.12.01.1 decorrente da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.09.15.2, cujo objeto é a:CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DA 
EEIEF 18 DE MAIO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: AC 
FERRAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso 
I, alínea b e § 1º, não deixando de considerar o § 2º, inciso II. Da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.DAS 
ALTERAÇÕES: O presente termo de aditivo tem por finalidade corrigir valores e quantidades inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus 
objetivos consignado uma supressão no valor contratual de R$ 11.358,28 (onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais e vinte oito centavos)e acréscimo dos 
serviços no valor de R$ 7.158,23 (sete mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e três centavos), os acréscimos e supressões representara uma diminuição de 
R$ 4.200,07 (quatro mil e duzentos reais e sete centavos), supressão de 31,16% do valor global do contrato passando de R$ 36.448,20 (trinta e seis mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte centavos) para R$ 32.248,13 (trinta e dois mil duzentos e quarenta e oito reais e treze centavos) e acréscimo de 
19,64%. - ASSINA PELO CONTRATADO: ANDRÉ CAINÃ FERRAZ TEODORO - ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ RONALDO DE BRITO 
BACURAU. Crato/CE, 25 de janeiro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Recursos Hidricos do Município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 
2015.01.22.4, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2015.01.14.2, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE UMA SALA SITUADA NA RUA 7 DE 
SETEMBRO, N° 150, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PAA (PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS), PERTENCENTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, resolvem prorrogar o referido contrato 
por mais 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E RECURSOS HIDRICOS
CONTRATADO: HOSPITAL PEDIÁTRICO MONSENHOR ROCHA - LTDA
Crato/CE, 20 de Janeiro de 2016. 

SOLICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SOLICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.16.1, com objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, COM VESTUÁRIO 
PADRÃO FNDE, NA VILA PADRE CICERO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE, solicita que a empresa 
R.F. EMPREENDIENTOS LTDA apresente no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a partir desta publicação, a comprovação da regularidade da documentação 
do Item 3.2.3 do Edital, com a devida autenticidade/validação da certidão. Crato/CE, 27 de janeiro de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

SOLICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SOLICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.24.1, com objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇAO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA GRANDE, NA 
ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS, NO BAIRRO VILA ALTA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O Presidente da CPL do Município do 
Crato/CE, solicita que a empresa R.F. EMPREENDIENTOS LTDA apresente no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a partir desta publicação, a comprovação 
da regularidade da documentação do Item 3.2.3 do Edital, com a devida autenticidade/validação da certidão. Crato/CE, 27 de janeiro de 2016. David 
Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


